Дело № 5-81/15/2022

                                                                                                   16MS0071-01-2022-000469-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2022 года                                                           город Набережные Челны
                                                                                           Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 15 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Г.А. Яхина, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Гурьянова И.В., «данные обезличены», ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:

01 августа 2021 года в 00 часов 01 минуту по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, «данные обезличены», Гурьяновым И.В. нарушен установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срок регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
Гурьянов И.В. в судебное заседание не явился, о дне и месте рассмотрения материала извещен надлежащим образом, причины неявки неизвестны.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступало ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения. Ходатайств об отложении дела от Гурьянова И.В. не поступало.
Исследовав представленные материалы, суд считает, что факт совершения Гурьяновым И.В. правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается протоколом об административном правонарушении от 14 февраля 2022 года, докладной запиской №«данные обезличены» от 22 ноября 2021 года, уведомлением о составлении протокола, копией заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица, копией трудового договора, заключенного меду ИП Гурьяновым И.В. и С.
Таким образом, установлены все обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Согласно подпункту 3 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 24.07.1998 г. N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" регистрация страхователей осуществляется в территориальных органах страховщика: страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.

При определении вида и размера административного наказания в соответствии со статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее Гурьянов И.В. к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9.-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

признать индивидуального предпринимателя Гурьянова И.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу: Получатель штрафа - УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100, банк получателя  Отделение –НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, КБК 73111601153019000140 ОКТМО 92701000001 УИН 0318690900000000027306058
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 15 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан.
Мировой судья                 подпись                  Г.А. Яхина

2